102) Cf. David van Gesscher, *Heelkund. Waarnemingen.* transl. in *Verhandelingen van het Provinciaal Utrechtsch Genoots. v. Kunst. en Wetens.* Dl. I. p. 228, sub. tit. *Zonderlinge onttaar- ding van het beengestel, bij eene hoogbejaarde vrouw.*

ad morbi evolutionem. — In 34 casibus *bis* morbus ortus est aetate 10-20 annorum, *bis* 20-25; *quater* 25-30, *septies* 30-35, *decies* inter 35-40, *sexties* 40-45, et *semel* 45-50 aetatis annis, quod quidem quodammodo, non autem ab omni parte cum observationibus Clar. Kilian convenit 103). Numerus earum observationum vero nimis exiguus est, ut iis certa conclusio depromi posset.

#### § 24.

Feminae quae facillime et citissime partus antecedentes absolverunt, saepius morbo corripitur videntur, quam eae quae semper difficillimum partum edant.

Inter perplures casus non [unum] compertum habeo, quo partus omnes antecedentes difficulter absoluti sint.

In universum morbo corripuntur feminae, quae prosperâ gaudeant sanitate quarumque habitus et vires florentes sunt. Secundum Clar. Kilian non *nisi* ejusmodi feminae

---

103) Clar. Kilian nempe hac de re ita monet. »Aus einer sorgfältigen Zusammenstellung der bis jetzt über die allgemeine »Knochenerweichung der Frauen bekannt gewordenen Fälle, geht »als feststehende Thatsache hervor, dass dieselbe beinahe niemals »in den ersten Zwanziger Jahren, nur selten in den letzteren Zwan- »ziger Jahren, am allerhäufigsten in den Dreissiger Jahren des »Lebens sich auszubilden pflegt. In den ersten Vierzigern und »namentlich bis zum 42sten und 43sten Jahre, hat man eine nicht »unbedeutende Anzahl von Beobachtungen über die Osteomalacie »aufgezeichnet; allein auch nicht ein einziger Fall ist bekannt »geworden, wo sich das Uebel erst in den letzten Vierzigern ange- »fangen hatte zu zeigen. Cf. l. c. p. 7-8.

Osteomalaciâ corripentur 104), id quod tamen Ludwigii 105) Busch 106) Naegele 107) aliorumque observationibus non confirmatur. — „Gewöhnlich,“ inquit Clar. Kilian, „zeichneten sich auch früherhin „diese Personen durch ihre wohlgefälligen Gesichtszüge „aus 108).“ — Haec omnia igitur si vera sunt, conclusio fiat necesse erit: *feminas pulcherrimas inprimis morbo corripere*. Primo ad spectu hoc quidem mirum videtur; accuratius tamen rem contemplanti explicatio non difficilis erit. Constat enim (uti vidimus) praesertim feminas fertilissimas et facillime partum edentes, proclives esse prae aliis in Osteomalaciam; et inde ergo explicandum phaenomenon, quare pulcherrimae feminae ut plurimum morbo corripiantur. Inter pulchritudinem nimirum et fertilitatem ratio directa exstat, uti et inter pulchritudinem et decursum felicem negotii partus 109).